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ACHEMA VII W  KOLONJI
W ystaw a a p a ra tu ry  chemicznej — A ch em a- 

m a ustaloną opinję w kołach chem icznych za 
równo Niemiec, jak  zagranicy, co do bardzo  p o 
żytecznej roli, jaką  spełnia. D latego też zw iedza
jący tegoroczną A chem ę (K olonja, 18—-27 m a
ja) n iety le  szukali potw ierdzenia tej opinji, ile 
in teresow ali się, jak  na  tym  odcinku działalności 
chemicznej odbiły  się głębokie zm iany w ew nętrz- 
no-polityczne, k tórym  podległy  Niemcy w roku 
1933.

R ezu lta t tegorocznej A chem y w porów naniu 
z poprzednią, odbytą we F rankfu rc ie  n/M . w 
1930, zd a je  się być w ypadkow ą dwuch sił: gnę
biącego Niem cy kryzysu  gospodarczego, sp ec ja l
nie dotkliwego d la niemieckiego p rzem ysłu  che
micznego, tak  bardzo  zależnego od handlu  zag ra 
nicznego i „d er W ille", jaka p rzen iknęła w szyst
kie dziedziny Niemiec. Jeżeli sądzić z ilości w y
staw ców  (około 300 wobec 350 we F rankfurcie) 
k ryzys jest silniejszy od czynników, zm ierza ją
cych do potęgi nowych Niemiec, jednak  naogół 
A chem a V II robiła korzystn iejsze w rażenie, niż 
jej poprzedniczka frankfurcka. P rzyczyniało  się 
do tego korzystne położenie terenów  w ystaw o
wych nad  Renem, naprzeciw ko w spaniałej k a te 
d ry  kolońskiej, jak również wysokie i p rzestro n 
ne hale wystawow e, znacznie korzystn iejsze pod 
tym  względem  od frankfurckich. P onadto , w y
staw cy w łożyli m axim um  staranności w przygo
tow anie stoisk i eksponatów , co niew ątpliw ie b y 
ło rezu lta tem  nacisku zgóry i ogólnych n as tro 
jów. A chem a obecna m iała  naw et w publikacjach 
oficjalnych nazw ę „A chem a des W iederaufbau", 
ową etykietę, k tó rą  p rzyp ina się w Niemczech 
w roku bieżącym  do w szelkiej działalności p u 
blicznej. W praw dzie do A chem y trudno  dopaso
wać to określenie, gdyż przem ysł chemiczny n ie 
miecki nie po trzebu je  odbudowy, skoro w czasie 
w ojny i po w ojnie nietylko nie upadł, ale p rz e 
ciwnie doskonale się rozw ijał. Że tak  jest w isto
cie, po tw ierdzała  A chem a sam a. Aczkolw iek od 
roku 1930 nie dokonano żadnych rew elacyjnych 
w ynalazków  w dziedzinie ap a ra tu ry  chemicznej, 
to jednak  dokładne zapoznanie się z w ystaw ą 
w ykazuje, że w całym  szeregu w ypadków  nie
m iecka technolog ja  i budow a m aszyn z a re je s tro 
w ała dalsze postępy.

S tw ierdza ły  to w szystkie dzia ły  w ystaw y, a 
więc zarów no dział u rządzeń  laborato ry jnych , 
jak  dział technicznych ap ara tó w  pom iarow ych, 
dział m ate rja łó w  i ap a ra tu ry  kam ionkow ej, dział 
m aterja łó w  do budowy ap a ra tu ry , jak wreszcie 
dział w łaściw ych m aszyn i ap a ra tó w  chem icz

nych. K ażdy dział w ystaw y zaw ierał w iele p ou
czającego  m a te r ja łu  d la  każdego chemika, a dla 
chem ika polskiego w szczególności. K w estja  np. 
technicznych ap a ra tó w  pom iarow ych stanow i u 
nas, mimo ich niezbędności d la  kalku lac ji tech 
nicznej, teren  całkow icie dziew iczy —  poza wzo- 
rowem i fabrykam i, k tó re  m ożnaby wyliczyć na 
palcach  jednej ręki. W  tym  dziale w ystaw a d a 
w ała doskonały p rzegląd  wszelkich aparatów  
pom iarow ych, a p rzodu jące  firm y jak  R otaw er- 
ke, R opp & R euther, w ystaw iły  poraź pierw szy 
a p a ra ty  do m ierzenia, oparte  na nowych i dow 
cipnych pom ysłach. D ział kam ionki kwasood- 
pornej był obesłany b. obficie. Z d aje  się, że 
wszystkie fabryki niem ieckie z D eutsche Stein- 
zeugw erke na czele, wzięły udział w „A che
m a V II“, ale pow ażniejszych nowości nie było. 
W spom nieć m ożna o prak tycznej i n iedrogiej, 
sam oczynnej pom pie przenośnej do opróżniania 
cystern  z kw asam i, gdyż i u nas m ogłaby ona 
znaleźć zastosow anie. P ropagow ana by ła  usilnie 
ap a ra tu ra  kw arcow a, a le  mimo w ystaw ienia na 
w iększą skalę np. a p a ra tu ry  do kondensacji k w a
su solnego lub kw arcow ych palników  bunsenow- 
skich, nie m ożna się było oprzeć w rażeniu, że 
kw arc jes t m aterja łem  wym yślnym  i efektow 
nym, ale bez większej w artości p rak tycznej.

N iew ątpliw ie na jbardzie j pouczającym  d z ia 
łem  w ystaw y był dział m aterja łów  do budowy 
a p a ra tu ry  chem icznej, w szczególności m etali. 
W  dziale tym  znajdow ały  się duże i dobrze zo r
ganizow ane stoiska p ropagandy  alum injum , n i
klu, autogenicznego spaw ania i inne. Na wieł- 
kiem stoisku K ruppa w ystawiono, jako nowość 
kw asoodporną stal VA Supra, odznaczającą  się 
wobec zw ykłej V2A  tem, że po spaw aniu  zacho
w uje sw oje w łaściw ości kw asoodporne, a m iej
sce spaw ania nie musi być „ulepszane". Jeżeli 
wspom nieć jeszcze, że reklam ow any był m etal 
M onela (stop niklu i m iedzi), że do pew nych ce 
lów coraz częściej stosu je się, jako m a te rja ł kon
strukcy jny  bakelit lub azbest bakelitow any, to 
trzeba stw ierdzić, że inżynier-chem ik, p ro jek tu 
jący ap a ra tu rę  w Niemczech, m a w ręcz przeciw 
ne trudności, niż jego polski kolega. O ile u  nas 
trzeba b rać  do konstrukcji to co jest, a p am ię ta j
my, że np. zw ykłej b lachy  alum injow ej nie m oż
na dostać ze składu, o ty le  w Niem czech tru d 
ność polega raczej na  w ybraniu z w ielu odpo
w iednich m aterja łó w  —  najodpow iedniejszego.

W spom nieć należy  również w tem  miejscu, 
że w ystaw iony był na A chem ie poraź pierw szy 
stop FM  rzekom o odporny  na działan ie  kw asu



46 W IA D O M O ŚC I PRZEM Y SŁU  C H EM ICZN EG O Nr. 12

solnego. J a k  się zd a je  jednak, za le ty  jego 
w znacznej części należy  p rzypisać reklam ie.

W reszcie dział ap a ra tó w  chem icznych zaw ie
ra ł w iele paten tow anych  nowości w szczegółach 
konstrukcyjnych, k tóre n iejednokro tn ie  stanow ią 
praw dziw e „trick i" techniczne, w zbudzające po 
dziw  d la  samego wykonania, choćby ich w artość 
p rak tyczna  m iała  się okazać problem atyczną. Do 
takich nowości należą  paten tow ane m etody w y
k ład an ia  ap a ra tó w  żelaznych „hom ogenicznie" 
w arstw am i innych m etali, u lepszone m etody 
em aijow ania pod próżnią, a p a ra ty  o podw ójnem  
dnie „Sam ka" ko tły  m iedziane z e lek tro litycz
nie osadzonem i kanałam i grzejnem i i w iele in 
nych.

M oże najm niej stosunkowo obesłany był 
dział w łaściw ych m aszyn i gotowych aparatów , 
co tem bardziej podkreśla ło  ch arak ter Achem y, 
jako w y s ta w y , nie zaś jako targów . Nie było np. 
ani jednej firm y w yspecjalizow anej w budowie 
ap a ra tó w  rek tyfikacyjnych, aczkolw iek Niemcy 
kilka takich fabryk posiadają .

Poza eksponatam i ściśle technicznem i było 
obszerne stoisko d la  p ropagandy  zw alczania n ie
szczęśliw ych w ypadków  w przem yśle chem icz
nym, w reszcie: last, bu t not the least —  bardzo  
rozlegle po trak tow any  dział obrony przeciw lo t
niczej.

R easum ując stw ierdzić należy, że w ystaw a 
by ła  dopraw dy pouczająca, szczególniej dla in- 
żynierów-chem ików , p racu jących  bezpośrednio 
w ruchu fabrycznym  i chętnych pogłębić do
św iadczenie fachowe. Żałow ać też należy, że 
liczba gości z Polski nie przekroczyła, jak  się 
zdaje , 30 osób. B rak  zainteresow ania, czy tru d 
ności, zw iązane z w yjazdem  zagranicę, rozbiły 
organizow aną w W arszaw ie przez Związek In- 
żynierów -Chem ików  wycieczkę, jednak  wyciecz
ka taka  z okręgu R adom skiego w liczbie 12 osób 
doszła do skutku i uczestnicy jej korzysta li na 
m iejscu z w ielu udogodnień. M iejm y nadzie ję, że 
przy  następnej A chem ie w arunki będą bardziej 
sp rzy ja jące  frekw encji ze strony chemików p o l
skich. J. M.

2 5 -C IO L E C IE  PRACY P R ZE M YSŁ O W EJ

Dn. 1 czerw ca r. b. m inęło 25-ciolecie p racy  
p. Józefa  Jaw orskiego, na stanow isku dy rek to ra  
technicznego Sp. Akc. „E lektryczność".

P. Józef Jaw orsk i u rodził się w r. 1870. Po 
ukończeniu szkoły  realnej w Łowiczu i stud jach  
w B runśw iku zajm ow ał stanow isko chem ika fabr. 
cukru i ra fin erji Łyszkow ice od końca 1892 r. do 
połow y 1897 r„  następnie p rzeszed ł do Tow. 
„E lektryczność", k tó re pod jęło  myśl stw orzenia 
nowego przem ysłu  elektrochem icznego, wów
czas nowego nietylko w k ra ju , ale i b. m łodego 
zagranicą. Do końca 1897 r. p. Józef Jaw orski 
pozostaw ał w zak ładach  elektrochem icznych 
w B itterfeldzie , delegow any przez Tow. „E lek
tryczność" celem  szczegółowego zapoznania się 
z urządzeniam i i sposobam i fabrykacji chlorków 
i w odorotlenku przez elektrolizę soli kuchennej.

W  końcu grudnia tegoż roku p. Józef Jaw o r
ski pow raca do k ra ju  i p row adzi m ontaż u rz ą 

dzeń fabrykacyjnych  w Ząbkowicach, a po u ru 
chomieniu zakładów  elektrochem icznych pozo
sta je  na stanow isku kierow nika oddziału  fab ry 
kacji chlorku bielącego, sody żrącej i karbidu,

Z dniem  1-ym czerw ca 1909 r. Tow. „E lek 
tryczność", ze w zględu na zasługi i energję w y
kazaną rów nież w dziale adm inistracyjnym , m ia
now ało p. Józefa  Jaw orskiego dyrektorem  tech 
nicznym  Z akładów  w Ząbkowicach, pow ołując 
go następnie na C złonka Z arządu  Tow arzystw a.

Na tern nowem stanow isku p. Józef Jaw orsk i 
pozostaje  już 25 lat, przyczem  podkreślić należy 
duże jego zasługi p rzy  dalszym  rozw oju, z a k ła 
dów elektrochem icznych w Ząbkowicach, przez 
w prow adzenie nowych działów  fabrykacji, m ia
nowicie —  węgli sztucznych, szczotek do m aszyn 
e ^k try czn y ch  i ostatnio skoncentrow anej wody 
utlenionej.

Jubilatow i sk ładam y życzenia dalszej owoc
nej p racy  d la pożytku całego polskiego p rzem y
słu chemicznego.

NOWE D Z IA Ł Y  PRODUKCJI

Sp. Akc, „B oru ta" w Zgierzu kończy budowę 
insta lacji do produkcji hydrosu lfitu  i skoncen
trow anego rongalitu  (rongalit niskoprocentow y 
jest produkow any już obecnie). W ypuszczenie 
na rynek tow aru  będzie m iało m iejsce już za 
parę  tygodni. P odjęcie  tej nowej gałęzi w ytw ór
czości pozwoli zaniechać im portu z zagranicy 
hydrosu lfitu  i rongalitu , używ anych w dużych 
ilościach —  przedew szystkiem  przez przem ysł 
w łókienniczy, H ydrosulfit nie był dotychczas 
w Polsce produkow any, podjęcie  więc tej w y
tw órczości jest nietylko dalszym  przejaw em  nieu
stającego postępu  technicznego w przem yśle che
micznym, lecz rów nież jednym  z czynników 
u trzym ania aktyw ności bilansu handlow ego P o l
ski.

IN FO RM A CJE  EKSPORTOWE

Zanotow ane p rzez P . I. E. (Inform ator E k s
portow y N r Nr. 16 i 17) oraz bezpośrednio przez 
Związek następu jące  zm iany celne i reglam enta- 
cyjne, in teresu jące  przem ysł chemiczny.

A rgen tyna  •— przym us w izow ania fak tu r kon
sularnych, poczynając od dnia 1.X.34.

Belgja. Zakaz przyw ozu tłuszczów  ja d a l
nych.

Czechosłowacja.  Poselstw o w P rad ze  zw raca 
uwagę na okoliczność, że przyw óz następujących  
tłuszczów  jadalnych  jest skontyngentow any.

poz. ta r. cel. 90. T łuszcze jada lne  sztuczne,
poz. ta r. cel. 102 —  106. O leje tłu ste  z w y

jątkiem  o leju  drzewnego, konopnego, kostnego, 
lnianego, rycynowego.

N ie podlega jednak  reg lam entacji przyw óz 
olejów  z tych pozycyj, jeśli są przeznaczone do 
wyrobu tłuszczów  jadalnych  w fabrykach cze
skich w ram ach ustanow ionych kontyngentów .

N adto  Poselstw o zw raca uwagę, że n astęp u 
jące arty k u ły  in teresu jące  wywóz chem iczny ni© 
pod legają  obowiązkowi uzyskiw ania p rzydzia łu  
dewiz, są natom iast dalej reglam entow ane: k a 
mienie rozdrobnione, tom ofan, azotniak.
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N astępu jące  a rty k u ły  są całkow icie wolne 
do przyw ozu: litopony, dw utlenek siarki.

Holand]a. Zakaz przyw ozu na przeciąg 1 ro 
ku (do 1.V.1935) w odorotlenku wapniowego, so
dy żrącej, gazu chlorowego.

Kanada.  R eferencyjne obniżenie cła na 
p rzędzę ze sztucznego jedw abiu  pochodzenia 
brytyjskiego.

Łotwa.  Zm iana system u kontyngentow ania 
im portu po legająca na  zakazaniu  całego im portu 
i ustalen iu  listy  zw olnień od zakazu.

Syrja.  Podw yższenie ceł na w apno palone 
i m ydła.

„Informator E ksportow y“ (Nr. 77) podaje  
n astępu jące  szczegóły: P lan  reg lam entacji p rz y 
wozu przetw orów  chem icznych w H olandji. W i
doki zbytu oleju terpentynow ego w Niemczech.

Zanotow ane zostały  przez Związek n as tęp u 
jące zapy tan ia  eksportow e (dotyczące kon k re t
nych p roduktów  chem icznych).

F irm a zagraniczna in teresu je  się eksportem  
n iektórych produktów  chem icznych z Polski do 
B razylji.

F irm a holenderska (inna niż podana w Nr. 11 
W iadom ości), in teresu je  się eksportem  p ro d u k 
tów  chem icznych do Indy j H olenderskich.

F irm y handlow e polskie in te re su ją  się w yw o
zem następu jących  produktów : związki p o taso 
we —  hiperm angan, siarczan  i krzem ian; związki 
sodowe —  siarczan  nieoczyszczony, hyposulfit, 
octan, dw uchrom ian, fosforan, krzem ian suchy, 
siarczan glinu.

F irm a po lsko-kanady jska in teresu je  się zby
tem  produktów  chem icznych polskich w K an a
dzie.

Zanotow ane zosta ły  w Związku możliwości 
dalszego zbadania rynku Indyj b ry ty jsk ich  oraz 
rynku Syryjskiego.

Inform acje w spraw ach eksportow ych tel. 
529-69.

K R O N I K A

Dn. 1 czerw ca r. b. odbyło się posiedzenie 
R ady  Tow aroznaw czej p rzy  Min. Skarbu, na któ- 
rem  —  spośród sp raw  bezpośrednio in te re su ją 
cych p rzem ysł chem iczny —  ustalono n as tęp u ją 
cy sposób tary fikacji szeregu tow arów :

p roduk t pod nazw ą „Calcium  Legierung", 
służący  do spulchniania betonu, clić wg. poz. 490 
p. 1 ta ry fy  c e ln e j;

korzeń fiołkowy w kaw ałkach  clić wg. poz. 89
p . 2 ;

w ęże gumowe do benzyny z w k ładką m etalo 
w ą clić wg. poz. 1034 i Uwagi do niej.

D nia 1 czerw ca odbyło się pod przew odnic
tw em  p. Inż. M. H olto rpa posiedzenie Komisji 
P racy  Związku P rzem ysłu  Chemicznego.

P o  przedyskutow aniu  spraw , dotyczących za 
robków robotniczych, ustaw y o czasie p racy  i z a 
p ła ty  za urlopy, zebran ie w ysłuchało in te re su ją 
cego re fe ra tu  p. Inż. M. B ornsteina o d z ia ła lno 
ści Kas Chorych (U bezpieczalni Społecznych). 
W obec coraz silniej zaznaczających  się braków  
funkcjonow ania K as Chorych, zebranie postano

wiło prosić Zw iązek o wszczęcie s ta ra ń  w k ie
runku ustaw owego p rzeprow adzenia zasady  kas 
zastępczych.

Jednocześn ie wysunięto myśl pow ierzenia In 
sty tutow i N aukow ej O rganizacji zadan ia  zb ad a 
nia działalności Kas Chorych w Polsce.

Dn. 5 czerw ca r. b. odbyło się pod p rzew o d 
nictwem  p. Inż. W ł. P łużańskiego posiedzenie 
grupy fabryk barw ników  i pó łproduktów  o rga
nicznych. N a zebran iu  tem  rozw ażano spraw y ta 
ryfikacji rozm aitych pó łproduk tów  organicz
nych oraz przedyskutow ano obszernie i p rzy ję to  
odpow iednie wnioski w  zw iązku z rokow aniam i 
o zaw arcie nowego trak ta tu  handlow ego polsko- 
angielskiego.

W  pierw szych dniach październ ika r. b. o d 
będzie się w Zagrzebiu w ystaw a chem iczno-far- 
m aceutyczna z okazji II I  K ongresu F ed erac ji 
F arm aceu tów  Słow iańskich i 50-lecia studjum  
farm aceutycznego na uniw ersytecie w Zagrzebiu.

Polscy producenci chem iczno-farm aceutyczni 
b iorą udzia ł w w ystaw ie; byłoby jednak  bardzo  
pożądane, aby inne fabryki chemiczne, d o s ta r
czające artyku łów  chem icznych do przerobu 
w fabrykach farm aceutycznych, również w y sta 
w iły sw oje eksponaty. J e s t  to szczególnie w ażne 
dla tych przedsiębiorstw , k tó re  doceniając zn a 
czenie rynku bałkańskiego s ta ra ją  się w ejść na 
ten rynek. Zachęcam y przeto  najgoręcej do 
uczestniczenia w w ystaw ie w Zagrzebiu. B liż
szych inform acyj w tej spraw ie udziela  p rzew od
niczący grupy fabryk farm aceutycznych  Związku 
P rzem ysłu  Chemicznego, p. Dr. S. Otolski.

N a w ystaw ie „Len P o lsk i'1 w ystaw ia ją  n as tę 
pu jące  fabryki, w chodzące w sk ład  Związku 
P rzem ysłu  Chem icznego:

Sp. Akc. „B oruta" w Zgierzu, p rezen tu jąc  
dużą kolekcję barw ników  na len i wełnę, oraz 
szereg pó łproduktów  służących do fabrykacji 
barw ników ; na  szczególną uwagę zasługuje w y
staw iony przez fabrykę „B oruta" betanafto l, 
produkow any obecnie w ilościach, zgórą p rz e 
w yższających zapotrzebow anie w ew nętrzne.

Sp. Akc. „W innica" w ystaw ia kolekcję b arw 
ników na w ełnę i len, zw racając  szczególną uw a
gę na duże opakow ania.

E C H A
* N astępujący pracow nicy Fabryki Związków A zo

towych w M ościcach zostali odznaczeni Złotym Krzyżem 
Zasługi:

Inż. M ieczysław  Giinther, Inż. K arol Hulle, Inż. 
S tanisław  K ubiński, A ndrzej Miziewicz, Inż. Stanisław  
Nowotny, Dr. Inż. S tefan  Paw likow ski, Inż. W łodzim ierz 
Schaetzel de M erkhausen, Inż. Rom uald Wowkonowicz, 
Inż. S tanisław  Chrzanowski.

Ponadto, Srebrne i Bronzowe K rzyże Zasługi o trzy 
mali m ajstrow ie fabryki w Mościcach.

W szystkim  odznaczonym składam y szczere pow in
szowania.

* Z dniem 1 czerwca ib. r. opuścił dotychczasowe 
stanowisko dyrek to ra  fabryki m aterjałów  wybuchowych 
„Lignoza S. A ." w K ryw ałdzie p. inż. bar. F reytag-L o- 
ringhoyen. S tanow isko to objął p. inż. Janusz Barcikow- 
ski, dy rek tor fabryki m aterjałów  wybuchowych i środków 
zapalczych „Lignoza S. A .“ w Bieruniu Starym , zatrzym u
jąc nadal kierownictw o tej fabryki.
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N O T O W A N IA  C EN  W A ŻN IEJSZY C H  W YTW O RÓ W  
PRZEM YSŁU C HEM ICZNEGO

A ceton ........................................................... 420 zł.
Alkohol m etylow y techniczny 90% . . 160 „

„ „ czysty  99% . . .  300 „
’ Am on jak skroplony za 1 kg N H a . ■ 1.53 „
' A zotniak m ielony za 1 kg % Na . 1.52 „

„ granulowany za 1 kg % N 2 1,69 „
A zotan a m o n u ................................... 100 „
A zotyn sodow y   120 „
Benzol handlowy 9 0 % ................... 92 „

c z y s t y ...................................  104 „
Bisulfat (kw. siarczan s o d u ) ........  13,50 „
' Boraks ..........................................................  90 — 100 „
Chlor c i e k ł y .........................................  115 „
Chlorek cynku 50° B e ...................  30 „
*Chlorek wapna b i e l ą c y ..............  30,6 „
Chlorek wapnia ( C a C Ł ) ..............  20—22 „
C h lo ro b en zo l.................................  165 „
Chloroform c z y s t y ......................... 800 „

„ „pro narcosi"   1,800 „
Eter s i a r k o w y ...................................  450 „
Fenol czysty    265 „
Formalina 40%   250 „
* Gliceryna farm aceutyczna 30° Be . . 220 „

„ techniczna 85/88% . . . 160 ,,
Karbolineum   29.75 „
Klej kostny   230 „
Klej s k ó r n y .......................................... 250 „
Krozol c z y s t y ....................................  128 „
Kwas azotow y tech. 36°Be za 100% HNOa 95 „
Kwas m rówkowy 8 0 %   235 „
Kwas siarkowy 60° B e   6,00 „

„ solny 19°/21° B e   12,25 „
„ octow y techn. 3 0 %   80 „

M ączka kostna  odk le jona  30% P2O 5 . . 15 zł.
., rogow a 13/14%N  .....................  50 .

N afta lin  surow y p r a s o w a n y   28,00 „
„ czy sty  w łuskach 52,50 .

O ctan  s o d u   120 ,
„ ołow iu   200 „

O l e i n a   175 .
O leum  2 0 %   19,24 .
O le j l n i a n y   175 .
* P otaż kalcynow any 90/95% . . . .  120 .
* P o taż  żrący  top iony  88/92% . . . .  140 .
P irydyna  czysta  d la  celów  analitycznych

za 1 k g   8,00 „
Sm oła p r e p a r o w a n a   16,50 „
S a le tra  a m o n o w a   100 ,
S ale tra  p o t a s o w a ............................................ - 130 «
* S ale tra  sodow a przem . zw yczajna  . . 55 u
* S ale tra  sodow a ra f in o w a n a   75 „
*Salm jak  r a f   120 «
Siarczan am onu   28,45 .

S iarczan m i e d z i ..............................  . . 65—75 »
S iarczek sodu 6 0 /6 2 %   64 ,

Soda am on jakalna  25 „
* „ k a u s t y c z n a   54 m
Sól g lauberska k r y s t a l i c z n a .....................  7,00
S t e a r y n a   155 "m
S uperfosfat 16% par. W arszaw a luzem  . 10,72 «
T o luo l c z y s t y   115 „
W oda am on jaka lna  chem . czysta  zaw.

±  25% N H 3   60 „
Ż ela tyna  te c h n   400 „

C eny pow yższe są cenam i hurtow em i i rozum ieją  się 
za 100 kg loco fab ryka bez opakow ania; ceny za p roduk ty  
oznaczone gw iazdką rozum ieją się w raz z opakow aniem .

KOMUNIKACJA LOTNICZA muzeum ZWIEDZAJ
f  ZAPEWNIA i t f ]  M U Z E U M  P R Z E M Y S Ł U
(  #  )  MAKSIMUM WYGODY W ij I T E C H N I K I
Y ^ y  OSZCZĘDNOŚCI CZASU I g r f l  -  W WARSZAWIE, UL. TAMKA 1 -

I B E Z P I E C Z E Ń S T W A TECHNIKI TEL. 298-84

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
Barwniki i półprodukty organiczne:

„PR ZEM Y SŁ C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A kc.“ , Z gierz , tel. 
Łódź 121*01; W arszaw a, P iusa  XI. 3. 
m. 8, tel. 8*38*78.

„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. Chem. P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E 'W  W IN* 
N IC Y , S. A. W innica, poczta  Hen* 
ryków  k /W arszaw y , tel. I*a podm . 17. 
B iuro sp rzedaży : Inż. O sk ar G ross. 
Łódź, G d ań sk a  81, tel. 186*12. 

Chlorek wapna bielący.
Akc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszawa, Z goda 10, tel. 634*94. 

Chlorek wapnia (CaCla): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SCE". W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5.91*24.

Farmaceutyczne przetwory:
Sp. Akc. „L U D W IK  SPIESS 
i SY N ", W arszaw a, Danilowiczow* 
ska  16, tel. Centrala*Spiess.
„FR. K A R PIŃ SK I SPÓ ŁK A  AK* 
C Y JN A ", W arszaw a, W olność 9, 
tel. 11,06*00.

Gliceryna farm aceutyczna i technicz, 
na:

Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.

Przem . T łuszcz. „SCHICHT*LE* 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605,77, 605*99. 

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O LB R O M ", W arsza* 
wa, W ierzbow a 9, tel. 206*80.
Z akł. K auczukow e „PIA ST Ó W " 
Sp. A kc., W arszaw a, Z ło ta  35, 
tel. 533*49.

Jedw ab  sztuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA* 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A* 
B IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.
FA BR Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta  Sochaczew . Teł. 
Sochaczew  81.

Karbid:
A kc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk.

K lej k o s tn y  i skórny:
Sp. A kc. „ST R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.

K w aśny w ęglan sodow y (b icarbonat): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L, 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591,24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a. 
M azow iecka 7, 5.84*30

Słom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A , 
B IU ", W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.

Smoła p ierw szorzędow a:
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne, G, Śląsk.

Soda am onjakalna , k ry s ta liczna  i kau , 
s tyczna:

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L, 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

Soda kaustyczna.
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 

Sól g lauberska k ry sta liczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FA BRY KA  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8*75,39. 

S tearyna:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a 
M azow iecka 7, tel. 584*30. 

Ż elazokrzem  45% i 75%:
Z ak ład y  „E LE K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk. _____________

C złonkow ie Z w iązku  Przem ysłu  C hem icznego o trzym ują  „W iadom ości P rzem yślu  C hem icznego" bezpłatn ie. 

Redakcja i A d m in istrac ja : W arszaw a, C zackiego 1, telefon 510*14 

W ydawca: w im ieniu Z w iązku  Przem . C hem icznego R zp lite j P o lsk iej—D y re k to r Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E PK A  

R edak to r: Ini. T A D E U S Z  Z A M O Y SK I Druk L. B ogusław skiego i S*ki, Św iętokrzyska U


